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PROSLAVILI SMO PUNOLJETNOST

Riječi podrške, zdravica, zabava, 
glazba.... do kasnih sati
Rođendanska torta se pojela, studentska piva se popila, baloni su se 
ispuhali, brojevi Indekspressa su se razgrabili... 

KRAJEM TRAVNJA, POVODOM FESTIVALA ZNANOSTI, 
ODRŽANA JE MANIFESTACIJA OTVORENIH VRATA 

Dani otvorenih vrata 
Veleučilišta u Karlovcu  
Tehničke znanosti · Društvene znanosti · Biotehničke i biomedicinske znanosti 

27 GODINA USPJEŠNOG RADA VELEUČILIŠTA

Skoro tri desetljeća i više od 
tisuću studenata
Priznanja za akademski uspjeh, doprinos promociji Veleučilišta, sportske 
uspjehe, unapređenje studentskog standarda...

KAKO PREŽIVJETI LJETO UZ GOMILU ISPITA  

Tips and tricks  
Treba krenuti svom snagom koju posjedujemo, stisnuti se uz knjigu kako god 
znamo i ni slučajno ne pomišljati na odustajanje. 
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Otvorenje izložbe svih dosadašnjih brojeva 
Indekspressa

U galeriji Studentskog centra okupljeni su imali priliku razgledati naslovnice svih 
dosadašnjih brojeva Indekspressa, a svi su dobili i primjerak najnovijeg broja. 
Reakcije su bile vrlo pozitivne, neki su se nostalgično prisjećali svojih student-
skih dana gledajući u naslovnice starijih brojeva, dok su se drugi na licu mjesta 
bacili na čitanje i komentiranje novog broja. Pohvale za grafiku, uredništvo i tek-
stove stizale su i od kolega novinara iz lokalnih medija. 

Punoljetnost smo proslavili u sjajnoj rođendanskoj atmosferi

RIJEČI PODRŠKE, ZDRAVICA, 
ZABAVA, GLAZBA.... DO KASNIH SATI
Rođendanska torta se pojela, studentska piva se popila, baloni su se ispuhali, brojevi 
Indekspressa su se razgrabili, ali nama zauvijek ostaje jedna divna uspomena na proslavu našeg 
rada i truda. Društvena uloga studentskih listova postaje sve veća i veća, jer su upravo mladi 
nositelji novih i inovativnih ideja.

Piše: Lara Jurčević

U prošlom smo broju u suradnji s Nacionalnom i sveu-
čilišnom knjižnicom pretražili registar studentskih li-

stova i otkrili da je Indekspress najdugovječniji studentski 
list u Hrvatskoj, koji u kontinuitetu izlazi već osamnaest 
godina. Prvi je broj izašao u svibnju 2005. godine, a od 
tada do danas je ispisano više od 1.200 kartica novinar-
skih tekstova, izmijenila su se četiri dekana na čelu Vele-
učilišta, dva ravnatelja Studentskog centra i sedam man-
data Studentskog zbora. 

Proslava u društvu bivših novinara, 
fotoreportera i suradnika te 
predstavnica lokalne zajednice
U stvaranju ukupno 77 brojeva sudjelovalo je više od 100 
novinara, fotoreportera i suradnika od kojih su nam se 
mnogi pridružili na rođendanskoj proslavi održanoj 15. 
ožujka 2024. u prostoru Studentskog centra Karlovac. 
Događaj je prigodnim govorom otvorio ravnatelj Stu-
dentskog centra Željko Šančić koji je našoj redakciji među 
ostalim obećao još raskošnije proslave 20. i 30. Rođenda-
na. Neizmjerno nam je drago da je naš rad podržan i od 

strane lokalne zajednice pa su tako rođendanskoj proslavi 
prisustvovale pročelnica u Gradu Karlovcu Draženka Sila 
Ljubenko i zamjenica županice Karlovačke županije Vesna 
Hajsan Dolinar. Vesna Hajsan Dolinar je u kratkom obra-
ćanju istaknula da Županija i dalje nastaviti podržavati 
naš novinarski rad.

Idejna osnivačica, urednica od prvog 
broja do danas i „ljepilo redakcije“ 

Ideja o Indekspressu nastala je iz jedne novinarske radi-
onice, na inicijativu bivšeg ravnatelja Studentskog centra 
Davora Jurčevića, a, od prvog broja do danas, urednica je 
Maja Purgar. Ipak, tajna dugovječne urednice ne krije se 
u nizanju godina, već u činjenici da urednica predstavlja 
nit vodilju i „ljepilo“ naše šarolike studentske redakci-
je. Urednica Maja je u svojem govoru na rođendanskoj 
proslavi istaknula da je podrška Studentskog centra kroz 
sve godine postojanja i djelovanja Indekspressa jedan 
od ključnih faktora uspješnosti našeg studentskog lista. 
Osim toga, naglasila je da je izrazito ponosna na sve novi-
nare, fotoreportere i suradnike koji su ostavili svoj trag na 
stranicama Indekspressa. 

Opuštena atmosfera uz 
dobru glazbu, studentsku 
pivu i rođendansku tortu
Naš su rođendanski program posebno obo-
gatile glazbene točke u izvedbi učenice so-
lo-pjevanja Glazbene škole Karlovac Sara 
Dujić iz klase profesorice Radmile Bocek, uz 
glazbenu pratnju profesora Ognjena Gra-
vore. Nakon formalnog dijela, zajedno smo 
zapjevali, podijeli rođendansku tortu te na-
stavili druženje uz šampanjac i studentsku 
pivu. 

Nagradni kviz kao 
šećer na kraju 
Nakon rođendanske gozbe, usli-
jedio je nagradni kviz u kojem su 
posjetitelji imali priliku provjeriti 
svoje znanje o hrvatskom novi-
narstvu. Spomenuta su mnoga 
poznata novinarska lica, od Milke 
Babović do Andrije Jarka, a kroz 
nekoliko se pitanja prigodno pro-
vukao i naš Indekspress. Pitanja 
je osmislio Emir Građanin, a u 
voditeljskoj mu se ulozi pridružila 
i naša novinarka Valentina Čačko-
vić. Provedena je pažljiva provjera 
odgovora natjecatelja i pobjedu 
je odnio profesor Vedran Vyrou-
bal, no nagradu je džentlmenski, 
odmah po primitku, vratio u ruke 
našoj redakciji. 

Tako je naša redakcija, osim ro-
đendanske proslave, na poklon 
dobila i jumbo pizzu koju ćemo s 
guštom podijeliti, nakon što izvrši-
mo sve svoje novinarske obaveze 
za tekuću akademsku godinu. 

Što i kako dalje?
Rođendanska torta se pojela, stu-
dentska piva se popila, baloni su 
se ispuhali, brojevi Indekspressa 
su se razgrabili, ali nama zauvi-
jek ostaje jedna divna uspomena 
na proslavu našeg rada i truda. 
Društvena uloga studentskih listo-
va postaje sve veća i veća, jer su 
upravo mladi nositelji novih i ino-
vativnih ideja. 

Upravo zato, pozivamo sve karlo-
vačke studente da nam pridruže i 
postanu dio naše male redakcije. 
Teme su raznolike, a honorar je 
više nego prisojan. Iskustvo je ma-
nje bitno, ono što je bitno je ljubav 
prema novinarstvu, dobra volja i 
da se pojavite na idućem sastanku 
naše redakcije. 

Sve dodatne informacije možete 
pronaći na internetskim stranica-
ma Studentskog centra i Indke-
spressa. Vidimo se! 
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Svečana sjednica,Veleučilišta u Karlovcu, održana je 27. 
travnja povodom proslave 27 godina postojanja ove 

obrazovne institucije. Veleučilište postoji od 1997. godi-
ne te je vrlo poznata obrazovna ustanova koja ima više 
od tisuću i dvjesto studenata. Na svečanoj sjednici nagra-
đeni su studenti dekanovom nagradom te su podijeljene 
zahvale i povelje vanjskim suradnicima Veleučilišta.

Studenti koji su nagrađeni za svoj uspjeh tijekom studija 
su: Sara Polojac, Nereo Crnić, Josip Muić, Andrija Berisla-
vić, Dinko Lončarić, Karlo Ravenski, Marko Sršek, Patrik 
Mlinac, Vanja Blažević, Vjekoslav Forden, Željka Grubić, 
Jelena Rendulić, Jelena Franović, Goran Homa. Jedan od 
naših studenata i kolega koji piše za Indekspress Roko 
Kazija, nagrađen je dekanovom nagradom za poseban 
angažman u Filmskoj sekciji Veleučilišta, te doprinosu 
pri kreiranju promotivnog filma 20. obljetnice Poslovnog 
odjela. Veleučilište ima i studente koji su postigli uspjeh 
na sportskim natjecanjima, a to su Tomislav Zovko, Kristi-
jan Golubić i Dominik Novosel. Dekanova nagrada tako-
đer ide i u ruke studenticama za unapređenje promocije 
Veleučilišta organizacijom izložbe i panel rasprave “Uloga 
i značaj žena u razvoju i promociji ruralnog turizma; Pau-
la Berislavić, Valentina Čačković, Klea Hajrulahović Kos, 
Dora Prebežac i Matea Studen. 

Nakon toga podijeljene su dekanove zahvalnice zaposle-
nicima Veleučilišta te vanjskim dionicima za unapređenje 

studentskog standarda i to: dr.sc. Ines Cindrić, dr.sc. De-
nis Kotarski, dr.sc. Damir Kralj, dr.sc. Davorka Rujevčan i 
Jure Žgela. Povelju Vijeća Veleučilišta za izniman dopri-
nos dobili su županica Karlovačke županije Martina Fur-
dek-Hajdin, arhitektica Petra Jurčević, te Savez udruga 
osoba s invaliditetom Karlovačke županije. Nagradu je 
dobio i Poslovni odjel Veleučilišta te naš studentski list 
koje upravo čitate, Indekspress, jedini studentski list u 
Hrvatskoj s titulom najdugovječnijih studentskih novina.

Gostima se obratio dekan Veleučilišta, Ivan Štedul o sta-
tusu karlovačkog veleučilišta danas. Veleučilište kontinui-
rano ulaže u razne projekte na svim razinama. 

Krajem travnja, povodom Festivala znanosti, održana je 
manifestacija Otvorenih vrata karlovačkog veleučilišta, 

izvanrednu priliku za upoznavanje s raznolikim aspektima 
obrazovanja i istraživanja. Tijekom Dana otvorenih vrata, 
posjetitelji su mogli sudjelovati u vođenim obilascima la-
boratorija, predavanjima i radionicama, informirati se o 
aktivnostima na području znanosti stvarajući priliku za in-
terakciju s profesorima i studentima. Programi i radionice 
održavane su u različitim terminima tijekom više dana, 
koliko je manifestacija trajala. Upoznavanje s programima 
i studijskim smjerovima neizostavan je dio manifestacije.  
 
Bilo da ste zainteresirani za društvene, tehničke ili prirod-
ne znanosti, biti ćete informirani o svim opcijama i saznat 
više o iskustvima studenata i obrazovnim mogućnosti. 

1. �Tehničke znanosti: Predavanja o inženjerskim discipli-
nama, primjeni tehnologije i inovacijama, radionice o 
programiranju, robotici i elektronici.

2. �Društvene znanosti: Diskusije o društvenim trendovi-
ma, komunikaciji i upravljanju projektima, radionice o 
timskom radu i liderstvu.

3. �Biotehničke i biomedicinske znanosti: Predavanja o 
biologiji, ekologiji i zdravstvenim temama, radionice o 
pravilnoj prehrani i zdravom načinu života.

4. �Interdisciplinarna područja: Prezentacije o održivosti, 
energetici i zaštiti okoliša, radionice o kreativnom raz-
mišljanju i rješavanju problema.

DANI OTVORENIH VRATA 
VELEUČILIŠTA U KARLOVCU 
Piše: Valentina Čačković

27 godina uspješnog rada karlovačkog Veleučilišta

SKORO TRI DESETLJEĆA I VIŠE OD 
TISUĆU STUDENATA
Priznanja za akademski uspjeh, doprinos promociji Veleučilišta, sportske uspjehe, unapređenje 
studentskog standarda ...

Piše: Lana Vinovrški
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Ljeto je posebno vrijeme kada svaki student želi biti slo-
bodan. Ako položi sve ispite do polovice lipnja, uživa u 

slobodi koju sa sobom nosi ljeto, puna tri i pol mjeseca 
do početka listopada i nove akademske godine. Zvuči od-
lično i sigurno je takav plan svima na pameti, ali štošta 
se dogodi do proljeća što uvelike remeti planove. 	
Vrlo brzo dođu prvi kolokviji, uz to i seminari, često se 
na fakultetu provode projekti u kojima sudjelujemo do-
brovoljno, ili silom prilike, a ako uz to sve dodamo radne 
zadatke, prezentacije, završne radove i slično, postaje go-
tovo nemoguće držati se plana polaganja ispita. Ali i sam 
život je nepredvidiv i odvija se uz fakultet, pa ako netko 
radi, makar i povremeno, ili obavlja praksu, volontira, na 
kraju ne preostaje puno vremena za manevriranje i tjedni 
jednostavno idu jedan za drugim ... I onda studenti za-
stanu, negdje u trenutku kada ugodno proljeće postaje 
vruće ljeto, shvaćajući da ih čeka jako puno obaveza.

Organizacija i planiranje
Bilo da je to jedan teži, dva lakša, tri lakša i dva teža is-
pita, nije laka spoznaja da vrijeme mora biti uloženo su-
stavno, s jasnim ciljem i da se neke zvijezde ipak moraju 
posložiti. Nakon toga obično ponovo slijedi planiranje 
polaganja ispita, što često zna biti teško jer je prethod-
ni plan već propao i može se činiti potpuno beskorisno. 
Međutim, to je najvažniji korak ka 
povećavanju šansi za uspjeh. Ipak, 
većina studenata radi jednu veliku 
grešku kod planiranja. Primjerice, 
mnogi ostavljaju najteže ispite za 
kraj, što je krivo, jer dolazi do iscr-
pljivanja i generalnog manjka ener-
gije i volje, a posljedica toga može 
biti da vučemo teže ispite do rujna, 
a ako nam treba barem tri tjedna za 
učenje, možemo slobodno otpisati 
kolovoz kao slobodan mjesec. Ne-
realna očekivanja isto predstavljaju 
problem. Ako si natovarimo previše 
toga u prekratkom vremenu, neu-
spjeh kada padamo ispite nas može 
povući u beznađe. S druge strane, 
lako je planirati, a vrlo je izazovno 
provesti plan, pa je poželjno razmiš-
ljati unaprijed i uvesti neke dodatne 

okolnosti u obzir. Primjera radi, mene čuti kako govorim 
da neću izlaziti na neki ispit jer je prevruće. Jednostav-
no računam da će krajem lipnja udariti minimalno 30C 
stupnjeva, a budem li morala apsorbirati nenormalne ko-
ličine gradiva u tom razdoblju godine, ili neću stići sve na 
vrijeme, ili neću proći, i kao posljedicu toga samo trošim 
dragocjeno vrijeme na duplo učenje i nepotrebno iscr-
pljivanje. Dakle, u tom slučaju, najgore je dva puta učiti 
jedno te isto gradivo, a svi znamo da je drugi puta teže. 
Savjet je, ako ih već ima više, najteže ispite treba riješiti 
što prije, a lagane ostaviti za kraj. Naravno, potrebna je 
snaga volje, ali ona se javlja sama ako smo u stanju poslo-
žiti konstrukciju u svojoj glavi. Uvijek pomaže razmisliti o 
mogućim nagradama za prolaz, ali i o posljedicama pada, 
pogotovo ako su posljedice rezultat vlastite prokrastina-
cije. Nagrada uvijek treba biti razmjerna težini ispita, što 
znači da za najteži ispit zaslužujemo i prikladnu nagradu. 
Pozitivna misao koja drži volju jest da, nakon položenih 
težih ispita, u nama dolazi do lančane reakcije emocija, 
uspjeha, ponosa, zadovoljstva i motivacija za budućnost 
se brzo povećava i dugo traje. Pomišljajući na ispite koji 
su ostali za jesen, više se ne čini tako teško odvojiti sat 
do dva za pripremu. Za usporedbu, da je teži ispit ostao 
za jesen, sada bih morala usred ljeta izdvajati po šest sati 
dnevno za učenje, a sve bi bilo začinjeno nepristojnom 
dozom nervoze, jer mi sada nije na pameti samo kako ga 
proći, već kako ga proći da ne moram ulaziti u novu godi-
nu sa 5 ili 10 ECTS-a manje (ili upisivati parcijalu).

Veleučilište u Karlovcu, u suradnji sa Studentskim cen-
trom, organiziralo je studijsko putovanje u hotelsko 

poduzeće Valamar u Poreču. U pratnji studenata bile su 
profesorice Varičak, Vinter Marković, Cegur Radović i 
Birkić. Odaziv studenata je bio vrlo velik kao i uzbuđenje 
novim saznanjima. Prvo odredište bilo je uprava Vala-
mar Riviera u Poreču gdje su studente ljubazno dočekli 
direktori hotela. Slijedila su predavanja i upoznavanje s 
poslovanjem ove renomirane turističke kompanije: pri-
hodima, zaposlenicima, hotelima u Hrvatskoj i Austriji, 
radnom okruženju i brojnim studentima koji obavljaju 
stručnu praksu, o čemu su karlovački studenti mogli čuti 
iz prve ruke od svojih kolega. 

Ova kompanija nudi studentima i stipendije u vremen-
skom periodu od 10 mjeseci po 133 eura, uz sezonski 
posao. Studenti su upoznali prednosti rada u sezoni, po-
slovima, smještajem i ostalim uvjetima rada. Prikazani su 
i statistički podaci o zadovoljstvu mladih sezonskim ra-
dom u Valamaru, a istraživanja su pokazala kako je više 
od 80% mladih zadovoljno sezonskim radom.

Pun pogodak
Predavale su direktorica hotela koja je našu studentsku eki-
pu uputila u uvod i povijest razvoja Valamar hotela i glav-
na voditeljica ljudskih potencijala i managementa. U samo 
sat i pol vremena studenti su dobili jako puno informacija.  
Valamar je omogućio i  obilazak upravne zgrade, te sek-
tore u kojima je moguće raditi; animacijski sektor, sport-

ski, sektori hrane i pića, marketinga i mnogi drugi, pa su 
studenti zaključili da je izbor posla raznolik.

Nakon šetnje upravom, i hotel Valamar Diamant 4*, gdje 
su nam direktor i voditelj hotela objasnili kako hotel 
funkcionira uz malu povijest, a sve uz šetnju po hotelu. 
Upoznali su nas s organizacijskom strukturom i poslova-
njem hotela, kako prosječna sezona izgleda, koliko ima 
posla. Nakon studijskog dijela, ostalo nam je vremena i 
za obilazak Poreča. 

Valamar je na sve studente ostavio pozitivan dojam, te 
prikazao mogućnosti održavanja stručne prakse i sezon-
skog rada kao i buduće karijere u turizmu. Cilj studijskog 
putovanja je bio upravo da se prikaže studentima moguć-
nosti rada u turizmu i detaljnije prikazati praksa i politika 
upravljanja većih turističkih poduzeća. Valamar je i ove 
godine proglašen najpoželjnijim poslodavcem u turizmu.

Studijsko putovanje

VALAMAR, POREČ
Cilj studijskog putovanja je bio upravo da se prikaže studentima mogućnosti rada u turizmu i 
detaljnije prikaže praksa i politika upravljanja većih turističkih poduzeća. Valamar je i ove godine 
proglašen najpoželjnijim poslodavcem u turizmu.

Piše: Valentina Čačković

Kako preživjeti ljeto uz gomilu ispita 

TIPS AND TRICKS  
Treba krenuti svom snagom koju posjedujemo, stisnuti se uz knjigu kako god znamo i ni slučajno 
ne pomišljati na odustajanje.

Piše: Iva Komšić
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Motivacija
Držanje motivacije i volje visoko na ljestvici prioriteta je 
nužno za uspjeh. Treba krenuti svom snagom koju posje-
dujemo, stisnuti se uz knjigu kako god znamo i ni slučajno 
ne pomišljati na odustajanje. Cijelo jedno ljeto sam učila, 
osjećala sam kao da je sve propalo, a dogodilo se i duplo 
učenje zbog krivog planiranja i odustajanja od rokova, pa 
je na kraju ispalo da u dva tjedna moram položiti četiri 
ispita. Ujutro, kad je pamćenje najkvalitetnije, učila bih 
najzahtjevnije predmete, popodne odmorila uz neki lak-
ši, do navečer opet mozganje i prije spavanja u krevetu 
čitanje lakšeg predmeta za uspavljivanje. Naravno, plan 
je funkcionirao neko vrijeme, ali je trebalo i raditi, što je 
mentalno zahtjevno jer je sasvim normalno da čovjeku 
treba odmora nakon radnog dana. Moj odmor je bio otići 
sa skriptama na kupanje i onda se bacati u vodu nakon 
naučenih par stranica, što mi je u ono vrijeme odgova-
ralo jer sam jasno zacrtala ciljeve. Kao šlag na kraju, prvi 
ispit prema kalendaru, ovaj najteži, padam uz riječi: ‘’Vi 
to znate jako dobro kolegice, ali ja bih da dođete na još 
jedan rok.’’

Tada i danas mi je rečenica jednako smiješna, ali, hej, 
nema odustajanja. Treba spomenuti 90% ljudi koji preno-
se onaj jedan ispit u drugu godinu, pa je teško suzdržati 
se i ne napraviti isto to. Zato treba razmišljati unaprijed, 
uvesti u formulu vlastite kapacitete, slobodno vrijeme, 
način učenja i drugo. Predosjećala sam da će taj jedan is-
pit predstavljati skoro neizdrživ teret sljedeće akademske 
godine, pa sam brže bolje požurila položiti jer sam znala 
da ću osjećati olakšanje cijelu godinu. 

Stoga, trebamo si zamisliti moguće scenarije i izvagati što 
želimo. U svakom slučaju sam morala odustati od slobod-
nog ljeta, ali je to bila odlična lekcija za dalje. Sada mi više 
ne pada na pamet ostavljati ispite za rujan, osim ako se 
ne radi o nekom ispitu za koji stvarno ne moram ‘’dubiti’’ 
na glavi. 

Problematika mobitela 
Osim toga, ponekad lažemo sami sebe. Učimo tri sata, ali 
zaista učimo samo jedan sat. Treba samom sebi priznati 
da to nije nimalo produktivno i da ne vodi ničemu, osim 
gubitku vremena i živciranju, pa se primiti knjige na način 
da smo produktivni od početka do kraja. 

Teško je držati se toga jer smo danas toliko lako ometeni  
najviše mobitelom. Nekom odgovara maknuti mobitel u 
drugu sobu, drugome koristiti mobitel za vrijeme pauze 
ili možda za učenje. Instagram, Facebook ili Snapchat će i 
dalje biti tu, ali treba misliti na vlastitu karijeru i ono što 
propuštamo ako njegujemo lijenost.

JOŠ NEKOLIKO SAVJETA KOJI 
MOGU POMOĆI: 

1. �Shvaćanje vlastitog načina 
učenja

2. �Prihvaćanje vlastitih 
kapaciteta za učenje

3. �Čitanje sa razumijevanjem i 
pamćenje uz prepričavanje 

4. �Osmišljavanje vlastitog 
plana učenja za neki ispit, 
koji ne mora nužno pratiti 	
redoslijed knjige 

5. �Nagrađivanje za male 
uspjehe sa malim stvarima 

6. �Puno vode, malo čokolade, 
pristojna doza kave, a za 
neke ide i zaslužena 		
cigareta

7. �Šareni markeri, post-it 
papirići, vlastite bilješke, 
umne mape i ostale 		
mnemotehnike

8. �Svi drugi načini za podizanje 
motivacije koji ti mogu pasti 
na pamet

9. Bježi od prokrastinacije! 

Kutak za financijsku pismenost

ZNATE LI RAZLIKU IZMEĐU 
TEKUĆEG I ŽIRO RAČUNA?
Godišnji neoporezivi iznos primitaka za rad putem ugovora o obavljanju studentskih poslova 
iznosi 3.360,00 eura za studente koji su prijavljeni kao uzdržavani članovi obitelji (na poreznu 
olakšicu roditelja). Ukoliko niste prijavljeni kao uzdržavani član, neoporezivi iznos primitaka 
iznosi 10.080,00 eura. Iznad tog iznosa studenti su obvezni plaćati poreza na dohodak.

Piše: Emir Građanin

Osnovna namjena tekućeg računa jesu redoviti primici 
s osnove dohotka od nesamostalnog rada, odnosno 

plaće i mirovine. Žiro račun građana je, s druge strane, 
transakcijski račun namijenjen za povremene primitke 
kao što su honorari, stipendije, rente i slično. Do 1. siječ-
nja 2024. je služio i za primitke od studentskih poslova, 
ali Izmjenama Zakona o porezu na dohodak ova dva ra-
čuna su izjednačena u pogledu primitaka od studentskog 
rada, pa je studentima svejedno imaju li otvoren tekući, 
ili žiro račun. Uglavnom je otvaranje i vođenje spomenu-
tih računa za studente u bankama besplatno, ili se napla-
ćuju umanjeni iznosi naknade. Raspolaganje sredstvima 
u oba slučaja je dopušteno uz korištenje kartice i to do 
iznosa vlastitih sredstava na računu, s tim da po tekućem 
računu možete ugovoriti i dopušteno prekoračenje, uko-
liko imate redovita mjesečna primanja. Sve naravno ovisi 
o uvjetima i poslovnoj politici pojedine banke.

Još par korisnih informacija za 
studente
Godišnji neoporezivi iznos primitaka za rad putem ugo-
vora o obavljanju studentskih poslova iznosi 3.360,00 
eura za studente koji su prijavljeni kao uzdržavani članovi 
obitelji (na poreznu olakšicu roditelja). Ukoliko niste pri-
javljeni kao uzdržavani član, neoporezivi iznos primitaka 
iznosi 10.080,00 EUR eura. Iznad tog iznosa studenti su 
obvezni plaćati poreza na dohodak. I još jedan vrlo važan 
savjet za roditelje; studenti koji su prijavljeni kao uzdrža-
vani članovi obično ne vode dovoljno računa o spomenu-
tom dozvoljenom limitu svoje godišnje zarade (3.360,00 
EUR), a onda kada ga prekorače, uzrokuju roditeljima gla-
vobolje u pogledu dodatnih plaćanja poreza. Naš savjet 
roditeljima glasi: ne prijavljujte djecu-studente na pore-
zne kartice ukoliko znate da rade, ili će raditi preko stu-
dent servisa. Ako nisu prekoračili dozvoljeni limit, uvijek 
ih možete prijaviti u siječnju sljedeće godine za prethod-
nu kalendarsku godinu i ostvariti poreznu olakšicu. Tako 
ste ujedno sigurni da neće dospjeti u neugodnu situaciju 
plaćanja dodatnog poreza. 

Sve nejasnoće i informacije vezane za studentski rad mo-
žete pronaći na stranici www.scka.hr ili nam se obratite 
direktno putem maila info@scka.hr, odnosno telefona 
047/609-710.
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novinari i suradnici 
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Suradnja Aquatike i Veleučilišta Što to posebno Veleučilište u Karlovcu ima?

CREATIVE DIGITAL WATERS UPOZNAJTE VUKOVE
projekt CreDiT, usmjeren na očuvanje svih prethodno navedenih značaja voda, zanimljiva novost 
u zajedničkom radu Veleučilišta i Aquatike.

Želja je snimiti više filmova zabavnijeg karaktera kako bi pokazali  i drugu, opušteniju i zabavniju 
stranu studentskog života

Piše: Fran Belavić Piše: Roko Kazija

Može se sa sigurnošću reći da su četiri rijeke jedno 
od bogatstava Karlovca i okolice, kao i da su uz Zvi-

jezdu najprepoznatljiviji simbol našeg grada. Kupa, Kora-
na, Mrežnica i Dobra oblikovale su razvoj Karlovca kroz 
povijest, od ekonomskog značaja trgovine do društvenog 
života u vidu kupališta, mjesta za odmor i rekreaciju. One 
i danas igraju značajnu ulogu u životu Karlovčana. Na nji-
hovim obalama odvijaju se razne manifestacije, pružaju 
utočišta od ljetnih vrućina, a to su iste one rijeke u koji-
ma su uživali naši roditelji i predci. Još jedan od aspeka-
ta naših rijeka koji možda nije toliko svakodnevno vidljiv 
je i prirodna, odnosno biološka baština. Stoga je projekt 
CreDiT, usmjeren na očuvanje svih prethodno navedenih 
značaja voda, zanimljiva novost u zajedničkom radu Vele-
učilišta i Aquatike.

Projekt CreDiT
Projekt CreDiT pokrenut je u veljači prošle godine u su-
radnji nekoliko europskih institucija koje se bave zaštitom 
vodene baštine. Projekt sufinancira Europska unija kao 
dio programa Kreativna Europa s ciljem ispunjenja Ciljeva 
održivog razvoja (SDG) koje su zacrtali Ujedinjeni narodi. 
U ovom slučaju radi se od SDG 6, usmjerenom na osigu-
ranje dostupnosti i održivog upravljanja vodom i sanita-
cijom. Sam projekt CreDiT, punog naziva „Creative Digital 
Waters“, za cilj ima digitalizaciju, promoviranje i poveća-
nje dostupnosti sadržaja muzeja vode, zaštitu vodene ba-
štine, te edukaciju o učincima klimatskih promjena.

U Karlovcu je glavna institucija za očuvanje vodene bašti-
ne Aquatika - slatkovodni akvarij Karlovac, koji u EU pro-
jektu sudjeluje u suradnji s institucijama, organizacijama 
i tvrtkama iz Italije i Grčke: DOC Servizi, VirtualGeo and 
GACRES Srl i MIO-ECSDE/HYDRIA te Globalnom mrežom 
muzeja voda koja djeluje pod pokroviteljstvom UN-a i čiji 
je Aquatika član. Projekt omogućava korisnu suradnju iz-
među sudionika, pogotovo ako se uzme u obzir da oni 
pokrivaju raznolika područja, od digitalnog muzeja vode 
(MIO-ECSDE/HYDRIA) do tvrtke za geomatiku (Virtual-
Geo). Ne samo da je zaštita vodene baštine hvalevrije-
dan i nužan proces zbog česte devastacije te klimatskih 
promjena, već je i posebno bitan za Karlovac, koji mnogo 
toga duguje svojoj vodenoj baštini.

Suradnja s Veleučilištem u Karlovcu
Projektom CreDiT predviđa se, između ostalog, suradnja 
s obrazovnim institucijama kako bi se povećao broj posje-
titelja i kako bi se oni osvijestili o važnosti vodene baštine. 
Slijedom toga započela je suradnja Veleučilišta u Karlovcu 
i Aquatike – slatkovodnog akvarija Karlovac. Nakon ini-
cijalne prezentacije projekta studentima na Veleučilištu 
prošle godine, početkom prošlog mjeseca suradnja je for-
malizirana i sporazumom kojim su predviđene radionice i 
tečajevi. Održana je i prva edukacija studenata Veleučili-
šta u prostoru Aquatike kojoj su prisustvovali i profesori. 
Na taj način su imali priliku pridonijeti promociji vodene 
baštine Karlovca te načinima njene digitalizacije kako bi ti 
sadržaji postali dostupniji svima.

Ovakvi projekti predstavljaju sinergiju UN-ovih smjerni-
ca, EU financiranja, udruživanja instituta i poduzeća te 
suradnje s obrazovnim institucijama. Uz to omogućuju 
studentima da budu dio  projekta koji odgovara njiho-
vom smjeru fakultetskog obrazovanja i budućim karije-
rama. Krajnji rezultat je i onaj koji je zapravo zamišljen 
ovim projektom, a to je zaštita vodene baštine te njezina 
popularizacija.

Što to Veleučilište u Karlovcu ima, a ostala hrvatska 
sveučilišta i veleučilišta nemaju? Riječ je o tome da, 

osim različitih studija za koja vjerujemo da ste ih već po-
mno istražili na web stranici fakulteta, sadržava i pone-
što filmskog štiha. O ovoj tematici bi mogli danima pri-
čati, no u kraćim crtama ćemo objasniti o čemu se radi. 
Čim netko spomene Veleučilište u Karlovcu, prvo na što 
sigurno pomislite je učenje. Ako je zaista tako, onda ste 
djelomično u pravu, ali i u krivu. Zašto u krivu? Upravo 
zato što Veleučilište u Karlovcu provodi niz izvannastav-
nih aktivnosti kojima bi doživljaj studiranja učinila zani-
mljivijim. Interaktivnim učenjem kroz različite kvizove, 
grupne i memory igre profesori provode svoja predava-
nja što studente motivira za daljnje studiranje. Jedna od 
aktivnosti je i studentska filmska grupa koja pod nazivom 
Vukovi djeluje od ožujka 2022. godine. Voditelji grupe su 
mr. sc. Majda Šavor, dr. sc. Damir Jelić i Marin Katić dok 
studenti Veleučilišta u Karlovcu čine njenu filmsku srž. 
Grupi se mogu priključiti svi studenti, a aktivnosti Vukova 
namijenjene su promoviranju Veleučilišta u Karlovcu kroz 
različite tipove videozapisa. 

Tri projekta
Dosad su Vukovi sudjelovali u tri projekta: promo video 
Veleučilišta u Karlovcu, video brucošijade i radionica „Mi-
kroorganizmi u pivarstvu i analiza piva“. Promo video Ve-
leučilišta napravljen je radi prikaza način izvođenja pre-
davanja na različitim studijima, te kako izgleda studentski 
život na Veleučilištu u Karlovcu. Sve što možete pogledati 
na web stranici Veleučilišta u Karlovcu je prikazano u kra-
ćem formatu u ovom videozapisu. Drugi i po nekom mom 
mišljenju jako zanimljiv projekt na kojem je filmska grupa 
radila, bila je brucošijada Veleučilišta u Karlovcu 2022. 
godine. Tematska pjesma korištena u ovom videu je bila 
“Ni da ni ne” grupe Kawasaki koja sadržava tematiku gra-
da Karlovca. Treći projekt „Mikroorganizmi u pivarstvu i 
analiza piva“ napravljen je prvobitno zbog suradnje Ve-
leučilišta u Karlovcu i Gimnazije Karlovac kako bi se ma-
turantima približilo funkcioniranje i značenje pivarstva. 
No osim ovih videozapisa, u planu je i snimanje skečeva 
o studiranju na karlovačkom Veleučilištu i životu u stu-
dentskom domu. Želja je snimiti više filmova zabavnijeg 
karaktera kako bi pokazali  i drugu, opušteniju i zabavniju 
stranu studentskog života. 

Članovi filmske grupe zadovoljni su pozitivnom i opušte-
nom atmosferom i prilagodbi filmskih aktivnosti njihovim 
studentskim obvezama. Želja studenata filmaša je da ovaj 
članak pročitaju i brojni maturanti, kako bi njihova odluka 
o odabiru studija bila vezana i uz ovakva mogućnosti. Sve 
njihove filmske uratke možete pogledati na službenom 
YouTube kanalu pod nazivom Veleučilište u Karlovcu.
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VODORAVNO  

1. divlja životinja koja se nalazila na 
zastavi Veleučilišta u Karlovcu i dugo 
godina bila poznata kao simbol 
ustanove 

5. prezime studentske pravobraniteljice 
Veleučilišta u Karlovcu 

7. prezime pročelnice Odjela sigurnosti i 
zaštite Veleučilišta u Karlovcu 

10. mjesto gdje studenti upisuju studiji i 
podižu potvrde 

11. prezime pročelnice Strojarskog odjela 
Veleučilišta u Karlovcu 

13. odjel na Veleučilištu u Karlovcu koji 
se od akademske godine 2008./2009. 
izvodi u organizaciji Fakulteta 
zdravstvenih studija u Rijeci 

16. naziv projekta inkubacije 
poljoprivredne i ruralne izvrsnosti i 
platforme za razmjenu kompetencija 
čiji je nositelj Biotehnički center 
Naklo u Sloveniji, a Veleučilište u 
Karlovcu ponosni partner 

18. inicijali pročelnice Poslovnog odjela 
Veleučilišta u Karlovcu 

21. prezime dekana Veleučilišta u 
Karlovcu koji je navedenu funkciju 
izvršavao u razdoblju od 2010. do 
2018. godine 

22. odjel koji je, uz strojarski, postojao 
kada je 16. travnja 1997. godine 
osnovano Veleučilište u Karlovcu 

28. prezime hrvatskog biskupa iz 19. 
stoljeća prema kojem naziv nosi ulica 
u kojoj se nalazi središnja zgrada 
Veleučilišta u Karlovcu 

30. prezime predsjednika Sportska udruga 
Veleučilišta u Karlovcu 

32. prezime prvog dekana Veleučilišta u 
Karlovcu 

33. naziv odjela Veleučilišta u Karlovcu 
čiji je cilj educirati inženjere za 
samostalno izvršavanje zadataka 
projektiranja, konstrukcije, 
ispitivanja, upravljanja i održavanja 
mehaničkih uređaja i postrojenja 

34. naziv udruge diplomiranih studenata 
Veleučilišta u Karlovcu  

 

 
 

    

OKOMITO 
  

2. naziv nestranačkog, nezavisnog i nepolitičkog 
demokratskog tijela svih studenata Veleučilišta u 
Karlovcu 

3. prezime pročelnice Odjela prehrambene tehnologije 
Veleučilišta u Karlovcu 

4. Centra mehatronike Karlovac (kratko) 
6. naziv pod kojim je, zbog specifične žute fasade, 

poznata zgrada D Veleučilišta u Karlovcu, u kojoj 
se nalaze strojarski i kemijski laboratoriji 

8. smjer od kojeg se, osim smjera prerade mlijeka, 
sastoji odjel Prehrambene tehnologije na 
Veleučilištu u Karlovcu 

9. projekt Veleučilišta u Karlovcu kojem je glavni cilj 
povećati zanimanje za STEM među djecom i 
mladima te osigurati veći interes mladih za 
znanstvena istraživanja u STEM području 

12. zamjenik inicijali imena predsjednice Studentskog 
zbora Veleučilišta u Karlovcu 

14. naziv uspješno realiziranog projekta Veleučilišta u 
Karlovcu čiji je cilj bio monitoring populacije 
euroazijskog risa u Gorskom kotaru putem 
fotozamki 

15. trivijalni naziv restorana studentske prehrane 

17. naziv projekta kojem je cilj osvijestiti javnost o 
važnosti edukacije iz STEM područja te podići 
razinu prirodoznanstvene pismenosti kod djece i 
mladih čiji je nositelj Astronomsko društvo 
Višnjan, a Veleučilište u Karlovcu ponosni partner 

19. veliki otvoreni prostor, često vrlo visok i s 
ostakljenim krovom ili s velikim prozorima 

20. naziv odjela Veleučilišta u Karlovcu čiji je cilj 
obrazovati inženjere koji integriraju temeljna 
inženjerska znanja u strojarstvu, industrijskoj 
elektronici i primijenjenoj informacijskoj 
tehnologiji 

23. prezime predsjednice Studentskog zbora 
Veleučilišta u Karlovcu 

24. inicijali rukovoditeljice studentske referade 
Veleučilišta u Karlovcu 

25. prezime pročelnika Odjela lovstva i zaštite prirode 
Veleučilišta u Karlovcu 

26. prezime dekana Veleučilišta u Karlovcu koji je na 
navedenoj funkciji bio u razdoblju od 2005. do 
2010. godine 

27. mjesec u kojem se obilježava dan Veleučilišta u 
Karlovcu 

29. prezime dekana Veleučilišta u Karlovcu 
31. naziv video družine Veleučilišta u Karlovcu 

 

 

VELEUČILIŠTE U 
KARLOVCU 
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  

LJUBAV: Nemojte raditi iste greške kao u prethodnoj 
vezi, ako ne želite da i ova veza završi vašom krivnjom. 

ZDRAVLJE: Osjećate strah i uznemirenost zbog nerije-
šenih problema iz prošlosti. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.

ZDRAVLJE: Morate promijeniti prehrambene navike!

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Uozbiljite se! Počnite učiti kako bi na sljedećim 

ispitnim rokovima riješili zaostatke koje već dugo nižete.
LJUBAV: Već dugo žudite za nekim tko vas smatra 

samo prijateljem. Vrijeme je da odustanete i okrenete se 
novim mogućnostima.

ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  

LJUBAV: Nemojte raditi iste greške kao u prethodnoj 
vezi, ako ne želite da i ova veza završi vašom krivnjom. 

ZDRAVLJE: Osjećate strah i uznemirenost zbog nerije-
šenih problema iz prošlosti. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
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OVAN (21.3 – 20.4.)
STUDIJ: Osjećate se izgubljeno. Ispitni rokovi su sve 
bliže, kolokviji već kucaju na vrata, a vi za sve to još 
niste spremni. Ne očajavajte nego napravite plan 
učenja i dajte svoj maksimum. Tako ćete izbjeći 
nepotreban stres oko ispita, a istovremeno postići 
željene rezultate. 
LJUBAV: Ako je ikad postojao neki strah od razgovo-
ra sa suprotnim spolom, pravo je vrijeme da ga se 
riješite. Razgovore ćete napokon moći voditi samo-
uvjereno i opušteno. Oni koji su u vezi, mogu odah-
nuti jer ih ovaj mjesec očekuje mirno razdoblje.
ZDRAVLJE: Oko zdravlja ne brinite jer sreća je na 
vašoj strani.

BIK (21.4 – 21.5.)
STUDIJ: Osjećate iznenadnu motivaciju da stvari 
okrenete na bolje. Uz malo sreće i puno truda 
ostvarit ćete sve što ste naumili čak ćete i premašiti 
vlastita očekivanja. Knjigu u ruke i samo hrabro 
naprijed!
LJUBAV: Topli svibanj će za vas biti izrazito hladan, 
osjećat ćete se anksiozno i usamljeno. Sve ljubavne 
priče započete ovog mjeseca bit će nestabilne i 
kratkoročne. Za one u vezi, ništa toplija prognoza 
popraćena čestim svađama i trzavicama.
ZDRAVLJE: Fizičko zdravlje je u redu, ali psihički ste 
zaista iscrpljeni.

BLIZANCI (22.5 – 21.6.)
STUDIJ: Ne vjerujte kolegama koji vam nude „po-
moć“. Ostanite vjerni sebi i svojem znanju jer vam 
se smiješe uspješni ispitni rokovi.
LJUBAV:  Upustit ćete se u flertove, osvajanje, lju-
bavne igre, zavođenje i izazove. Uživat ćete u pažnji 
koju će vam pokloniti osoba koja vas privlači. U vezi 
ćete otkriti nove zajedničke interese i aktivnosti.
ZDRAVLJE: Za bolove u želudcu jer stres glavni 
krivac.
 
RAK (22.6. – 22.7.)
STUDIJ: Odlično ćete slagati s kolegama. Ipak, uče-
nje i ispiti vam i dalje nisu jača strana. Morat ćete 
se malo više potruditi kako bi ostvarili uspjeh na 
ispitima.
LJUBAV: Pustite prošlost i okrenite se sadašnjosti. 
Upoznat ćete nove ljude koji će vam proširiti ho-
rizonte. Među njima će biti i jedna vrlo posebna 
osoba i zato ne dopustite da vam ta osoba izmakne 
jer ćete propustiti mnogo romantike i zabave.
ZDRAVLJE: Slijedi vam razdoblje odličnog zdravlja i 
tjelesne kondicije.

LAV (23.7 – 22.8.)	
STUDIJ: : Čestitamo, vi postajete pravi uzorni stu-
dent! Profesori će prepoznati vaš rad i trud. Ispite 
ćete pripremati opušteno, bez stresa, no bitan 
faktor vašeg uspjeha svakako će biti i snalažljivost.
LJUBAV: Na velike ljubavi ćete još malo morati pri-
čekati. Ne očajavajte zbog onog što nemate već se 
posvetite prijateljima i obitelji. U vezama će vladati 
harmonija.
ZDRAVLJE: Imunitet bi vam mogao pasti. Čuvajte se 
stresa i napornih ljudi.

DJEVICA (23.8 – 22.9.)
STUDIJ: Pripazite da zbog studentskih poslova ne 
zanemarujete učenje i ispite. Nema boljeg ulaganja 
od ulaganja u znanje i budućnost.
LJUBAV: Nemojte sjediti na dvije stolice, to nikada 
nije dobro završilo! U vezama slijede svađe i nesu-
glasice zbog manjka iskrenosti.
ZDRAVLJE: Bit ćete skloni ozljedama i lošoj sreći. 
Dobro otvorite oči i pazite na sebe!

VAGA (23.9. – 22.10.)
STUDIJ: Skloni ste iluzijama i pretjeranom optimiz-
mu. Ništa vam neće pasti s neba, za dobre ocjene i 

pun indeks ćete se morati pošteno potruditi.
LJUBAV: U laži su kratke noge. Iskrenost je ono što 
će vašu simpatiju više impresionirati od lovačkih 
priča. Veze će postati nestabilne pa ne započinjite 
nepotrebne svađe.
ZDRAVLJE: Čuvajte se padova i to ne samo onih na 
ispitima!

ŠKORPION (23.10. – 21.11.)
STUDIJ: Zaredalo vam se nekoliko neuspjeha i zbog 
toga se osjećate potišteno. Studij je život u malom, 
prepun je uspona i padova, i jedna izgubljena bitka 
ne znači i izgubljen rat. Zapamtite to i samo hrabro 
naprijed!
LJUBAV: Srest ćete davno zaboravljenu ljubav. Ovaj 
put budite pametniji i ne dopustite joj da vam iz-
makne. Ako ste u vezi, pokušajte više cijeniti svoju 
bolju polovicu.
ZDRAVLJE: Zbog umora bi vam mogao pasti imuni-
tet. Pokušajte više spavati!

STRIJELAC (22.11. –21.12. )
STUDIJ: Pomognite kolegama koji vas zamole za 
pomoć. Dobro se dobrim vraća pa će zbog toga i 
vaši ispitni rokovi biti uspješniji.
LJUBAV: Priznajte što osjećate i tako ćete osvojiti 
osobu oko koje se već dugo trudite. Morate napra-
viti prvi korak ako ju ne želite izgubiti. U vezama će 
doći do oštrih svađa oko financija.
ZDRAVLJE: Bit ćete pomalo depresivni. Okružite lju-
dima koji vas usrećuju i koji vam pružaju podršku.

JARAC (22.12. – 20.1.)
STUDIJ: Vaša zainteresiranost za fakultet i fakultet-
ske obaveze će iznimno porasti. S vašim interesom, 
poboljšat će se i vaši rezultati, no s time i ljubo-
mora od strane vaših kolega. Samo hrabro dalje i 
zanemarite zle jezike.
LJUBAV: Gubite vrijeme na osobu koja vas ne cijeni 
dok vam je prava osoba ispred nosa. Priđite joj na 
pravi način i napokon ćete biti sretni. U vezi po-
stavite stroge granice i pravila jer bi u suprotnom 
moglo doći do velikih nesporazuma.
ZDRAVLJE: Vrijeme je da sebe i svoje zdravlje stavi-
te na prvo mjesto. Zdravstvene poteškoće  pokušaj-
te liječiti prirodnim pripravcima.

VODENJAK (21.1. – 18.2.)
STUDIJ: Vrijeme je da se izborite za sebe i uberete 
plodove svoga rada. Knjigu u ruke i rasturite ispite!
LJUBAV: Nemojte biti materijalist u ljubavi. Izaberi-
te osobu koja vas čini sretnom, a ne onu koja vam 
stalno nešto poklanja. Materijalnim stvarima osobe 
često skrivaju istinu ili vas žele podmititi. U vezi 
nemojte bježati od problema već razgovarajte sa 
svojom boljom polovicom. 
ZDRAVLJE: Obratite veću pozornost na pravilnu 
prehranu.

RIBE (19.2. – 20.3.)
STUDIJ: Zadovoljni ste dosadašnjim ostvarenjima i 
imate motivaciju da tako nastavite dalje. Nemojte 
se bojati upustiti u koštac s problematičnim pred-
metom ili predmetima jer će vas i po tom pitanju 
ovog mjeseca pratiti sreća.
LJUBAV: Uzmite malo vremena za sebe, nema ništa 
loše u tome da neko vrijeme budete solo. Preveli-
kim trudom da nađete partnera samo si smanjujete 
šanse da upoznate pravu osobu. Ako želite preki-
nuti vezu, razmislite još jednom jer ovo nikako nije 
vrijeme za ishitrene odluke.
ZDRAVLJE: Kratki ste sa živcima. Pokušajte to pre-
broditi pomoću joge ili meditacije. 
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LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.

ZDRAVLJE: Morate promijeniti prehrambene navike!

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Uozbiljite se! Počnite učiti kako bi na sljedećim 

ispitnim rokovima riješili zaostatke koje već dugo nižete.
LJUBAV: Već dugo žudite za nekim tko vas smatra 

samo prijateljem. Vrijeme je da odustanete i okrenete se 
novim mogućnostima.

ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.
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Zaposlio se student preko veze kao vodič u Muzeju Nikola Tesla. Kako bi prikrio svoje neznanje pokušavao je izbjegavati komunikaciju s posjetiteljima, no to mu nije pošlo za rukom. 
Znatiželjni posjetitelj mu prilazi i upita: - Oprostite, možete li mi reći čija je ovo lubanja u izlogu?
Student kratko razmisli pa mu odgovori: - To je lubanja Nikole Tesle. 
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Otvorio je skriptu na crvima i naučio 
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  
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DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.
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ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!
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LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
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i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 
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zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
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riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.
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